
International Multimodal Transport and Industrial Construction 

 
平成 23 年 11 月吉日 

 

お客様各位 

山九株式会社     

国際複合輸送部     

マーケティング・管理 G 

 

Road Cargo System（ROCARS）導入について 

 
毎々格別なるお引き立てを賜り、誠にありがとうございます。 

 

 2011 年 11 月 17 日より、香港特別行政区は香港⇔中国間の陸路輸送通関に関し、 

ROCARS という制度を導入する事となりました。 

 

①ROCARS に関して 

香港⇔中国間を陸路で輸送する場合、輸出入者自らが香港税関に対して、事前に情報を

入力する制度となります。 

②入力方法 

下記ホームページを通じての入力となります。 

 ROCARS ホームページ：https://www.rocars.gov.hk/en/landing_page.html 

③入力必要な内容 

 SHIPPER・CONSIGNEE・運送代理人・貨物名・件数・重量・M3 となります。 

④入力後の手順 

・ROCARS のホームページに必要情報を入力後、Custom Cargo Reference Number（CCRN）

が発行されます。 

・発行された CCRN、およびトラック登録番号を、16：00 までもしくは国境通過の 

30 分前までに、国境口岸の Land Boundary Control Point に提出が必要となります。 

⑤発生費用 

 弊社に香港経由中国向け陸送作業（香港→中国）をご依頼のお客様に関しては、 

弊社にて代行入力致します。その入力手数料として、下記費用をご請求させて頂きます

ので、何卒ご理解賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

HKD150.00/台・回・片道 
B/L 上、港止めの場合でも、最終的に中国へ陸送作業（香港→中国）であれば、弊社側

にて代行入力は可能となりますが、上記代行入力費用が別途発生致します。 

 なお、中国→香港の場合は、弊社での代行入力は行なっておりません。輸出者様での 

ご対応となりますので、ご了承頂きます様お願い申し上げます。 

 

以上 

https://www.rocars.gov.hk/en/landing_page.html

